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نقش حقوق  بین الملل در مبارزه با تبعیض نژادی 
شادی کشاورزی

پایداری در بحران سازی 
امیررضا اعتمادی 

مقایسه تطبیقی طرح ترامپ با طرح انگلیس و اتحادیه اروپا 
حسن بهشتی پور

تبعیض نــژادی به معنای برتر پنداشــتن خود 
بر دیگر انســان ها براســاس معیارهایی چون نژاد، 
قوم و ملیت، آداب و رســوم، تاریخ ، مذهب و حتی 
ویژگی های جســمی و فیزیکی است و از بارزترین 
مصدایق نقض حقوق بشــر و تهدیدی جدی علیه 
ارزش های انسانی محسوب می گردد. نژادپرستی در 
پدیده ضد حقوق بشــری برده داری به وضوح دیده 
می شود. مســاله تبعیض نژادی محصول استعمار 
غرب اســت. نژادپرستی عامل بسیار مهم و اساسی 
در به وجود آمدن نسل کشی هایی چون نسل کشی 
فلســطینیان در نوار غزه ، هولوکاســت، نسل کشی 
ارمنی ها ، نسل کشی روآندا و نسل کشی هزاره ها در 

افغانستان محسوب می شود.
سازمان دیده بان حقوق بشر در گزارشی با عنوان 
نژادپرستانه اسرائیل فلسطینی ها را  »سیاست های 
محاصره کرده است«، بیان می دارد ظلم و ستم رژیم 
صهیونیست که ناشی از اندیشه نژاد پرستانه اسرائیل 
اســت تمام فلســطینی های نوار غزه و شهرک ها و 
روستاهای فلسطینی نشین در سرزمین های اشغالی 
را در برگرفته است. در اعلامیه جهانی حقوق بشر و 
کنوانسیون های بین المللی تبعیض نژادی نفی شده 
اســت. اصل برابری همراه با اصل عدم تبعیض، دو 
رکن اساسی حقوق بشــر است. منشور ملل متحد 
مبتنی بر تساوی کلیه افراد انسانی و کلیه دول عضو 
با داشــتن هدفی واحد یعنی رعایت و دستیابی به 
عالی ترین ســطح حقوق بشــر بدون تمایز در نژاد، 

جنس ، زبان و یا مذهب تاکید می نماید.
اعلامیه جهانی حقوق بشــر مقــرر می دارد که 
کلیه افراد انســانی به طور آزاد و یکســان از لحاظ 

حیثیت و حقوق متولد می شــوند و باید بتوانند از 
کلیه حقــوق و آزادی های منــدرج در آن اعلامیه 
بــدون تمایز به خصوص از حیثیت نژاد و رنگ و یا 
ملیت برخوردار گردند. در پاســخ به تبعیض نژادی 
جامعه بشری بررسی نمود که به چه صورت می تواند 
برای جلوگیری از این آســیب جدی علیه بشریت 
اقدام نماید. لذا کنوانســیون رفــع هر نوع تبعیض 
نژادی بوجود آمد کــه وظایف و اختیارات دولت ها 
را درخصوص تبعیض نژادی و نحوه برخورد با آن را 
مشخص نموده است. کنوانسیون ۱۹۶۵ رفع هرگونه 
تبعیض نژادی، سند اساسی درخصوص این موضوع 
محسوب می شود. کنوانسیون بین المللی رفع هرگونه 
تبعیض نژادی )ICERD( در ســال ۱۹۶۵ توسط 
سازمان ملل متحد تصویب شد و از جمله مهمترین 
اقدامات ســازمان ملل متحد محسوب می شود. در 
این کنوانســیون تبعیض نژادی در همه اشکال آن 
ممنوع شده است و کشورهای عضو مکلف به اتخاذ 
اقدامات لازم برای رفع تبعیض نژادی هســتند. در 
این کنوانســیون، اصطلاح تبعیض نژادی به معنای 
هرگونــه تمایز، محرومیــت، محدودیت یا ترجیح 
براساس نژاد، رنگ، تبار یا منشأ ملی یا قومی است.

در کنوانسـیون رفع تبعیض نژادی ۱۹۶۵ نظرات 
تکمیلی و توسعه ای متعددی در حوزه مفاهیم مرتبط 
با کنوانسیون درخصوص مبارزه با سخنان تنفرآمیز 
نژادی، حق تعیین سرنوشت، گروه های جابجا شده 
داخلــی و آوارگان، مردمان بومی، غیر اتباع و تبار و 
نیز ایده هایی نو در جهت ارتقای مکانیســم نظارت 
بــر گزارش های ادواری دولت های عضو ارائه شــده 
است. این معاهده اعضای خود را به محو نژادپرستی 

و ترویــج تفاهم بین همــه نژادها متعهد می کند و 
این معاهده به طــور مجادله برانگیزی طرفین خود 
را به غیرقانونی کردن نفرت پراکنی و جرم شناختن 

عضویت در سازمان های نژاد پرست ملزم می نماید.
اســناد و معاهداتی که مبنــای حقوقی منع و 

مبارزه با تبعیض نژادی است عبارتند از:
کنوانســیون منع و مجــازات تجــارت برده و 

برده داری 
کنوانسیون منع و مجازات کشتار دسته جمعی 

)ژنوساید(
کنوانسیون حمایت از حقوق کارگران مهاجر 

اسناد سازمان  بین المللی کار 
اعلامیــه ۱۹۶۳ رفع هرگونــه تبعیض نژادی و 

کنوانسیون ۱۹۶۵ 
کمیته رفع تبعیض نژادی مســائل و مشکلات 
دولت ها درخصوص نژادپرستی را بررسی کرده است، 
اما چارچوب نظام و معاهده کنونی جوابگوی تفاسیر 
کمیتــه از مفاد کنوانســیون در برابر وضعیت های 
مختلف به وجود آمده نیست و در نتیجه به  تدریج 
شاهد ظهور و شکل گیری ســازوکارهای جدید در 
این حوزه هستیم. در حالی که چندین دهه جامعه 
 بین المللی در تــلاش برای از بین بــردن هرگونه 
تبعیض نژادی اســت ولی همچنان صور گوناگونی 
از تبعیــض نــژادی در برخی نقاط جهــان و علی 
الخصوص در ایالات متحده آمریکا باقی مانده است. 
از جمله بارزترین موارد تبعیض نژادی که شاهد آن 
هستیم جنگ اســرائیل در نوار غزه است که خود 
نشان دهنده این است که بشر کماکان با تبعیض و 

تمایز نژادی مواجه است.

درســت در حســاس ترین روزهای سال، زمانی 
که مــردم درگیر مشــکلات معیشــتی و افزایش 
سرسام آور قیمت ها هســتند، جریانی در مجلس، 
تحت لوای مقابله با ناکارآمدی، دســت به اقدامی 
 زد که نتیجه آن چیزی جز تشدید بحران اقتصادی
 نبــود. اســتیضاح وزیر اقتصــاد، بــدون معرفی 
جایگزیــن و در شــرایطی که بازارها به شــدت به 
سیاســت گذاری های مالی و پولی وابسته هستند، 
یک تصمیم بی سابقه و خطرناک بود. اما پشت این 
اقدام چه چیزی نهفته است؟ آیا هدف واقعاً اصلاح 
امور اقتصادی بود، یا انتقام گیری سیاســی به دلیل 

شکست در انتخابات؟
جریانی که نمی خواهد دولت کار کند

از همان ابتدای تشکیل دولت، جریان پایداری ها 
در مجلس به دنبال تضعیــف دولت بوده اند. افرادی 
مثل ثابتی و رســایی، که امروز پرچم استیضاح را 
در دســت دارند، نه برای بهبــود اوضاع اقتصادی، 
بلکه برای تسویه حساب های سیاسی اقدام می کنند. 
شکســت در انتخابات مجلس باعث شــده که این 
جریان به جای ارائه راهکار، مســیر بحران سازی را 

انتخاب کند.
سیاســت های دولت، هرچند قابــل نقد، اما در 
مقطع فعلی نیازمند ثبات اســت. وقتی یک جریان 
سیاسی، بدون در نظر گرفتن تبعات اقتصادی، تنها 
به دنبــال زمین گیر کردن دولت اســت، نتیجه آن 
چیزی می شود که امروز شاهد آن هستیم: دلار ۹۵ 
هزار تومانی، سکه ۸۶ میلیونی و سقوط ارزش پول 

ملی.
اقتصاد بی سرپرست، مردم بی پناه

رهبــر معظم انقــلاب بارها بر ضــرورت ثبات 
در مدیریــت اقتصادی تأکید کرده انــد. اما جریان 
پایداری ها، برخــلاف این توصیه، با اســتیضاحی 
شتاب زده، کشور را در آستانه عید بدون وزیر اقتصاد 
گذاشــتند. سؤال اینجاست: آیا قبل از این تصمیم، 
فکــری برای تبعات آن شــده بود؟ آیــا جایگزین 
مناســبی برای وزارت اقتصاد در نظر گرفته شــده 

است؟
نتیجه این بی برنامگی، سقوط بیشتر ارزش ریال 
و افزایش وحشــتناک قیمت کالاهاست. در چنین 
شرایطی، تنها کسانی که ســود می برند، دلالان و 

رانت خواران هستند، نه مردم.
تشدید بحران با سیاست های اشتباه

علاوه بر آشفتگی مدیریتی، سیاست های انقباضی 
دولت نیز بدون در نظر گرفتن پیامدهای اجتماعی 
اجرا شده اســت. کنترل نقدینگی، در شرایطی که 
بازار به شــدت به سرمایه در گردش نیاز دارد، باعث 
رکود بیشتر و تعطیلی کسب وکارها شده است. در 
همین حال، دولت از سیاست های حمایتی نیز غافل 
مانده و صرفاً با بســتن دریچه های پولی، سعی در 

مهار تورم دارد. اما نتیجه چه بوده است؟
* افزایــش قیمت هــا در بازارهــای ارز، طلا و 

کالاهای اساسی
* خروج گسترده سرمایه از کشور

* افزایش نارضایتی عمومی از وضعیت اقتصادی
راه نجات اقتصاد چیست؟

۱. پایان دادن به بازی های سیاســی در مجلس: 
اقتصاد کشــور بازیچه جریاناتی شده که نه دغدغه 
معیشــت مردم را دارند و نه به فکر ثبات اقتصادی 

هستند. این روند باید متوقف شود.
ادامه در صفحه 3

راهبرد آمریــکا برای مقابله با تهاجم روســیه به 
اوکراین در ســه ســال اول جنــگ، در دوره بایدن، 

براساس چهار محور اساسی زیر قرار داشت:
۱ - تقویت نظامی و امنیتی و اطلاعاتی همه جانبه 

اوکراین در برابر تهاجم روسیه،
۲ - اعمال فشار اقتصادی بیشتر بر روسیه از طریق 

اعمال تحریم ها،
۳ - ایجاد هماهنگی بین آمریکا و رهبران اروپایی و 

تشکیل جبهه واحد در برابر روسیه،
۴ - آمــوزش نظامیان اوکراینی برای اســتفاده از 
ادوات نظامــی آمریکا و تغییر ماهیت آن به ســوی 

ارتش وابسته به آمریکا و متحدان ناتو.
با آمدن ترامپ به کاخ ســفید از همان ابتدای امر، 
به وضوح روشــن شــد که آمریکا دیگر قرار نیست 
خطی مشی گذشته را در زمان بایدن ادامه دهد، به 
همین جهت به بهانه کاهش هزینه های نظامی آمریکا 
سیاســت گفتگو با روســیه را در پیش گرفت و این 
موضوع موجب شد از یکسو با متحدان اروپایی آمریکا 
دچار چالش شود و از سوی دیگر با اوکراین نیز وارد 
درگیری سیاسی شود. در مطلب پیش رو تلاش کردم 
از طریق مقایسه تطبیقی بین طرح آمریکا و اروپا در 
مورد پایان دادن به جنگ در اوکراین به طرح منطقی 
و قابل اجرا برای این جنگ بی حاصل برای دو طرف 

برسم.
الف: طرح آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین

طــرح آمریکا برای پایــان دادن به جنگ اوکراین 
شــامل چندین مرحله و پیشنهاد است که به تازگی 
در سازمان ملل متحد به رای گذاشته شد. این طرح 

شامل موارد زیر است:
۱ - پایان سریع منازعه: پیش نویس قطعنامه ای که 
توسط آمریکا تهیه شده است، خواستار پایان سریع 
منازعه و برقراری صلح پایدار میان اوکراین و روسیه 

است.
۲ - مذاکرات مســتقیم: ترامپ بــه دنبال مذاکره 
مستقیم با روسیه و اوکراین برای دستیابی به توافقی 

است که به نفع همه طرف ها باشد.
۳ - دادن امتیــازات ارضــی به روســیه: برخی از 
مشــاوران ترامپ پیشــنهاد داده اند که اوکراین باید 
امتیازات ارضی به روسیه بدهد تا به یک توافق صلح 
دست یابد. یعنی حداقل باید از کریمه و چهار استان 
شرقی این کشــور )حدود ۲۵ درصد خاک اوکراین( 

صرف نظر کند.
۴ - انصراف رسمی اوکراین از درخواست عضویت 

در ناتو
۵ - معامله بر سر مواد معدنی: آمریکا و اوکراین به 
توافقی برای دسترسی به مواد معدنی کمیاب اوکراین 
دست یافته اند که می تواند به جبران هزینه های جنگ 

کمک کند.
این طرح ها و پیشــنهادها نشان دهنده تلاش های 
آمریــکا برای پایان دادن به جنــگ اوکراین و ایجاد 
صلح پایدار در منطقه است. با این حال، این طرح ها 
با چالش ها و مخالفت هایی نیز روبرو هستند و نیازمند 

همکاری و توافق همه طرف ها می باشند.
ب: طرح اروپا که در نشست لندن مطرح شد

در ســوم اسفند ۱۴۰۳ در لندن نشستی با حضور 
رهبران ۱۸ کشور اروپایی برگزار شد تا راه حلی برای 

پایان دادن به جنگ اوکراین پیدا کنند. این نشست به 
میزبانی نخست وزیر بریتانیا، کی یر استارمر، برگزار شد 
و شامل مقامات ارشد ناتو و اتحادیه اروپا نیز بود. در 
این نشست، یک برنامه چهار مرحله ای برای حمایت 
از اوکراین و پایان دادن به جنگ ارائه شد. این برنامه 

شامل موارد زیر بود:
۱ - ادامه کمک های نظامی به اوکراین: کشورهای 
اروپایی توافق کردند که کمک های نظامی به اوکراین 
باید ادامه یابد و کی یف باید در هرگونه مذاکرات صلح 

با روسیه حضور داشته باشد.
۲ - پیشــنهاد آتش بس یک ماهه: رهبران فرانسه 
و بریتانیا پیشنهاد آتش بس یک ماهه در اوکراین را 

مطرح کردند که شامل هوا و دریا می شود.
۳ - تضمیــن امنیــت اوکرایــن: اروپــا باید برای 
جلوگیــری از اقدامات احتمالی آینده روســیه علیه 
اوکراین تلاش کند و یک ائتلاف داوطلب تشــکیل 
شود که پس از دستیابی به توافق، از صلح در اوکراین 

حمایت و آن را تضمین کند.
۴- افزایش هزینه های دفاعی: کشــورهای اروپایی 
باید فضای مالی لازم برای افزایش سریع هزینه های 
دفاعی خود را فراهم کنند و به ایالات متحده نشان 

دهند که آماده دفاع از دموکراسی هستند.
این نشست در واقع به صورت نمادین نشان دهنده 
همبستگی کشورهای اروپایی با اوکراین و تلاش برای 
دســتیابی به صلحی عادلانه و پایــدار در برابر طرح 

روسیه و آمریکا بود.
ضرورت هــا و پیش نیاز های اجرای موفق هر طرح 

صلحی برای اوکراین:
الف: پیش نیازهای برقراری صلح پایدار

برای برقراری صلح پایدار در اوکراین باید به هفت 
ضرورت زیر توجه کرد:

۱ - جامع بودن طرح به طوری که به خواسته های 
مهم بازیگران اصلی )روسیه، آمریکا، اتحادیه اروپا، و 
اوکراین( در این جنگ توجــه کند و مانع بودن آن 
به معنای اینکــه در تعارض با منافع و خطوط قرمز 

طرفهای اصلی جنگ قرار نگیرد.
۲ - مبتنــی بر واقعیت هــای موجــود در روابط 
بین المللی و شرایط جنگی کنونی در شرق اوکراین 

باشد.
۳ - متوازن باشد تا برای هر دو طرف قابل اجرا شود.
۴ - فراگیر و همه جانبه باشد تا پایان دهنده جنگ 

و ضامن صلح پایدار در منطقه باشد.
۵ - بــا حداقل چالش ها روبرو باشــد تا جایی که 

ممکن است با چالش های کمتری روبرو باشد.
۶ - اتحادها و مشــارکت های منطقه ای را در نظر 
بگیرد از جمله نقش و منافع کشــورهای همســایه 
مانند لهستان، بلاروس و کشــورهای بالتیک را در 
نظر بگیرید. این کشورها نگرانی های امنیتی و روابط 

تاریخی خود را با اوکراین و روسیه دارند.
۷ - امنیت انرژی را در نظر داشته باشد، زیرا اوکراین 
یک کشور ترانزیتی برای صادرات گاز طبیعی روسیه 
به اروپا اســت. تضمین امنیت انرژی و حل و فصل 
اختلافات بر سر تامین گاز و هزینه های ترانزیت برای 

ثبات منطقه مهم است.
ب: راهکارها برای تحقق صلح پایدار در اوکراین

پیشنهاد برای برقراری صلح پایدار در اوکراین با در 

نظر گرفتن هشت اصل زیر است:
۱ - برقراری آتش بس به منظور زمینه سازی برای 

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در اوکراین
۲ - استقرار نیروهای چند ملیتی زیر نظر سازمان 
ملل یا سازمان امنیت و همکاری اروپا برای نظارت و 

حفظ آتش بس تا زمان انعقاد قرارداد نهایی صلح.
۳ - موافقــت اوکرایــن در مورد اجرای سیاســت 
بی طرفی و پس گرفتن رســمی درخواست عضویت 

در ناتو
۴ - تضمین امنیت اوکراین از سوی آمریکا و اروپا و 

روسیه در برابر هر گونه تهاجم خارجی
۵ - پذیرش و تاکید بر حفظ تمامیت ارضی اوکراین 

از سوی همه طرف ها
۶ - ایجــاد نظام فدرالــی در اوکرایــن و پذیرش 
خودمختاری برای کریمه و چهار استان اشغالی شرق 

اوکراین
۷ - تامیــن حقــوق شــهروندی کامــل بــرای 

روس تبارهای اوکراین در چارچوب حقوق فدرال
۸ - موافقت با عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا پس 

از انجام اصلاحات اقتصادی لازم
پ: چالش ها برای اجرایی شــدن هشت اصل مهم 

صلح پایدار در اوکراین 
۱. برقراری آتش بس به منظور زمینه ســازی برای 

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در اوکراین
البته رسیدن به توافق آتش بس نیازمند توافق همه 
طرف های درگیر، به ویژه روســیه و اوکراین، است. 
همچنین، نظارت بین المللی مانند ســازمان ملل یا 
OSCE برای تضمیــن اجرای آتش بس و برگزاری 
انتخابات منصفانه و آزاد ضروری است. البته روسیه 
ممکن است به دلیل نگرانی از نتایج انتخابات، با این 

اصل مخالفت کند. 
۲. اســتقرار نیروهای چند ملیتی زیر نظر سازمان 
ملل یا ســازمان امنیت و همکاری اروپا برای نظارت 

و حفظ آتش بس تا زمان انعقاد قرارداد نهایی صلح
اســتقرار نیروهــای حافظ صلح ســازمان ملل یا 
نیروهایی که سازمان امنیت و همکاری اروپا با توافق 
طرفیــن جنگ اعزام می کننــد، می تواند به کاهش 
خشونت ها و ایجاد امنیت کمک کند. البته این اصل 
نیازمند موافقت شــورای امنیت سازمان ملل با آن 

است، که ممکن است با وتوی روسیه مواجه شود. 
همچنیــن، تأمین مالی و لجســتیک این نیروها 
چالش برانگیز است. زیرا به احتمال زیاد روسیه ممکن 
است با استقرار نیروهای بین المللی در مناطق مورد 
مناقشــه مخالفت کند، زیرا این مناطق را بخشی از 

قلمرو خود می داند.
۳. موافقــت اوکرایــن در مورد اجرای سیاســت 
بی طرفی و پس گرفتن رســمی درخواست عضویت 

در ناتو
این اصل می تواند به کاهش نگرانی های روســیه 
درباره گسترش ناتو به شرق کمک کند. اما احتمالا با 
مخالفت شدید ملی گرایان اوکراینی روبرو می شود که 
در صورت برگزاری انتخابات در عمل کاندیدای پیروز 
با پشتیبانی اکثریت مردم اوکراین می تواند این چالش 
را حــل کند. از آنجا که در بند بعد به تضمیمن های 
امنیتی برای اوکراین توجه شده است این موضوع از 

مخالفت های عمومی می کاهد.

یادداشت

یادداشت

گزارش روز

صفحه3

دبیرکل حزب مردم  سالاری:

تلاشبرایتغييرفتوایشرعیحرمتسلاحهستهای
بازیدرزميناسرائيلاست

لزوم توجه به خواسته های 
لایه های زیرین جامعه

چالش قدیمی آب 
و تعرض به حیات 

تیغ تعرفه های ترامپ
 در گلوی اقتصاد

صفحه2

صفحه8

صفحه۱۱

گروه سیاسی- رحمان زین الدین: سال ۱۴۰۴ آغاز شد. به نظر می رسد که سال 
جدید، سالی بسیار مهم در تاریخ ایران و جمهوری اسلامی باشد. اول اینکه در سال 
۱۴۰۴ باید ایران براساس چشــم انداز ترسیمی در ۲۰ سال گذشته پیشرفت های 

شگفت انگیزی می داشت و در سال ۱۴۰۴ طرح ها و...

گروه شهرستانها - سعید تهرانی: تنش آبی استان اصفهان و یزد در میانه های 
تعطیلات نوروزی بازهم چهره ناخوشایند خود را نشان داد. اگرچه گفته شده که تا 
صبح امروز )شنبه( مشکل استان یزد حل خواهد شد اما یزدی ها هفته سختی را با 

بی آبی سپری کردند. کلیه ادارات و اماکن آموزشی این استان...

گروه بین الملل - مهدی یزدی: رفتــار قهری ترامپ با تجارت جهانی و اعمال 
تعرفه اقتصادی بر کشــورهای دوست و دشمن آمریکا با واکنش منفی و گسترده 
بازارها مواجه شده  است. کشورهای مختلف به دنبال واکنش به رفتار رئیس جمهوری 

آمریکا هستند که  این چرخه یک وضعیت ملتهب را...

»مردم  سالاری« بررسی می کند 
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